
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 444

Data del provvedimento 17-02-2023

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Annullamento determina n. 419 del 15/12/2023 “Progettazione definitiva. con 
opzione di Direzione Lavori e deposito Scia di prevenzione incendio per la 
realizzazione della Casa della Comunità di Reggello nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 – Salute, Componente 1 Investimento1 
Subinvestimento1.CIG: 9657332A78 CUP: D11B22001410002 App doc e avvio 
proc di affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art.1, c.2, lett. a), della 
L.120/2020 smi”

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE

Direttore della Struttura BIGAZZI IVO

Responsabile del
procedimento

BIGAZZI IVO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



    
 
 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 con cui l’Ing. Sergio Lami è stato nominato 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 
 
Vista la delibera n. 1109 del 24/09/2020 con la quale l’Ing. Ivo Bigazzi è stato nominato Direttore della 
S.O.S Gestione Investimenti Territorio Firenze; 
 
Vista la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del sistema aziendale di 
deleghe (..)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare 
d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)’. Integrazione deleghe dirigenziali ed 
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”; 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 
- la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni del Decreto Legge n.32 del 18 aprile 
2019; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 
76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, così come modificata dalla 
L.108/2021 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77; 
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 
- le Linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, aggiornate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 138 del 21 febbraio 2018; 
 
Richiamata la Determina n.419 del 15/02/2023 ad oggetto “Progettazione definitiva con opzione di Direzione 
Lavori e deposito Scia di prevenzione incendio per la realizzazione della Casa della Comunità di Reggello nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 – Salute, Componente 1 Investimento1 Subinvestimento1. 
CIG: 9657332A78 CUP: D11B22001410002. App doc e avvio proc di affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art.1, 
c.2, lett. a), della L.120/2020 smi” con la quale è stato disposto: 
 

 di avviare, come proposto dal RUP Ing. Ivo Bigazzi nella propria relazione di avvio del 29/6/2022, 
la procedura di affidamento diretto del servizio per la “Progettazione definitiva con opzione di 
Direzione Lavori e deposito Scia di Prevenzione incendi per la realizzazione della Casa della 
Comunità di Reggello” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 
– Salute, Componente 1 Investimento1 Subinvestimento1 - CIG: 9657332A78 CUP: 
D11B2200141000, da espletarsi tramite START, mediante consultazione di un unico operatore 
economico, sulla base del minor prezzo, pari o inferiore all’importo posto a base della richiesta di 
offerta pari a € 60.241,29 oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi; 

 di dare atto che con la suddetta procedura di affidamento: 

- viene richiesta la Progettazione definitiva che dovrà essere eseguita recependo quanto contenuto nel 
documento di fattibilità e delle alternative progettuali (Doc F.A.P.) secondo la soluzione approvata con 
delibera n.147 del 10/2/2023;  

- la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di affidare successivamente al progettista incaricato anche 
l’esecuzione delle prestazioni professionali per la Direzione dei Lavori e il deposito SCIA di prevenzione 



    
 
 

incendi e che, pertanto, tali prestazioni professionali costituiscono “servizi opzionali”, ai sensi degli artt. 
111, comma 1, ultimo periodo, e 157, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm; 

 di approvare il Capitolato d’oneri sub-allegato A1 alla relazione del RUP comprensivo dei documenti 
contenenti le condizioni contrattuali dell’affidamento a) Criteri ambientali minimi, b) 
Determinazione del corrispettivo; lo schema contratto sub-allegato A2 alla relazione del RUP; 

  di approvare la lettera di richiesta offerta, con i modelli di dichiarazioni sostitutive da presentare a 
corredo della stessa, redatti dal Rup, allegati come parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento sotto la lettera B); 

 
Dato atto che, nella suddetta determinazione, per mero errore materiale è stato indicato che si ricorreva 
all’Elenco aziendale dei professionisti/operatori economici per l’individuazione dell’operatore economico 
da invitare per l’affidamento del servizio di architettura e ingegneria sopra indicato, mentre si procederà 
all’affidamento in interesse invitando un operatore selezionato dal  mercato; 
 
Dato atto che, invitando un professionista appartenente al mercato, la lettera di richiesta offerta (allegato B 
alla suddetta determina) deve essere integrata con la richiesta dei requisiti di capacità tecniche professionali 
di cui all’art.83, co 1, lett.c)  del D.Lgs n.50/2016; 
 
Ravvisata pertanto, per i motivi sopra esposti, la necessità di procedere all’annullamento della suddetta 
determinazione ed all’adozione di una nuova determinazione che indichi correttamente l’individuazione 
dell’Operatore economico e che approvi la lettera di richiesta offerta contenente la richiesta requisiti di 
capacità tecniche professionali di cui all’art.83, co 1, lett.c)  del D.Lgs n.50/2016; 
 
Ritenuto pertanto di annullare la propria determinazione n. 419 del 15/2/2023 per procedere all’adozione 
di una nuova determinazione che indichi correttamente la modalità di selezione dell’Operatore economico 
e che approvi la lettera di richiesta offerta contenente i relativi requisiti di partecipazione   alla procedura in 
interesse; 

Dato atto che la presente determina non comporta spesa; 

Preso atto che il Direttore della SOS Gestione Investimenti Territorio Firenze Ing. Ivo Bigazzi nel proporre 
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente stante anche l’istruttoria effettuata dallo stesso in qualità di  Responsabile 
del Procedimento; 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza all’annullamento dell’atto in oggetto al fine di poter 
procedere celermente all’avvio dell’affidamento stante la necessità di rispettare le tempistiche imposte dalle 
regole comunitarie e i tempi di attuazione previsti dal PNRR; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di annullare la propria determinazione n.419 del 15/2/2023 per procedere all’adozione di una nuova 
determinazione che indichi correttamente la modalità di selezione dell’Operatore economico e che approvi 
la lettera di richiesta offerta contenente i relativi requisiti di partecipazione   alla procedura in interesse; 
 
2) di dare atto che la presente determina non comporta spesa; 
 
3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
4) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati: 

- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 



    
 
 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ; 

- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;  
 
5) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 

 
 

IL DIRETTORE 
 SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE 

    Ing. Ivo Bigazzi 
 (documento firmato digitalmente) 

 
 
 


